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1. ÚVOD

Sociální vztahy mezi oběma pohlavími ve středověku určoval dobový

antifeminismus. Žena měla od přírody druhořadé postavení a musela se

spoléhat na mužovu podporu, ale zejména křesťanský středověk postavil

rozdílnost pohlaví do středu zájmu. Z pohledu Písma a jeho interpretací

měla žena vždy druhořadou roli. Ženu totiž stvořil Bůh až jako druhou, po

Adamovi, což mělo také reprezentovat její podřadnost vůči muži, a jelikož

byla Eva původkyní prvotního hříchu, byla jí a všem dalším ženám po ní

připisována hříšná povaha, a jejich slabost jí podlehnout. Zejména

přívrženci asketického ideálu křesťanské víry takto zavrhovali ženu a

stejně tak i manželství. Později se manželství uznávalo zejména

z důvodu plození dětí, jako únik hříšnému smilstvu, ale sňatek ve

středověku zejména znamenal mír, který byl mezi dvěma rody nastolen a

zpečetěn po období sporů. Jako nástroj míru se nevěsta ocitala v roli,

která přesahovala její vlastní osud i konkrétní přání.

Ve středověké křesťanské společnosti nebylo ženě přiděleno žádné

zvláštní místo. Vymezovaly ji především soubory požadavků ze strany

příbuzenstva a její rodiny, bez kterých by nebyla uznána jak právně,

morálně a ekonomicky samostatná bytost. Zákon neustále zdůrazňoval

zcela podřízenou přirozenost ženského pohlaví, a všude, kde bylo

kanonické právo základem zákonodárství, se vyskytovaly zákony o

dědické posloupnosti, které obětovaly zájmy dcer a manželek. Po

uzavření sňatku žena v pozdním středověku většinou ztrácela právo

disponovat se společným majetkem, zatímco předtím s ním mohla

nakládat po manželově smrti, ale i za jeho života zcela volně. Zhoršující

se ekonomické postavení žen na konci středověku a snížení možnosti

spravovat vlastní majetek, vedlo k podceňování hodnoty ženy, které bylo

cítit z mnoha dobových misogynních textů.
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1.1 Cíle a struktura práce

V bakalářské práci se snažím najít odpovědi na hypotézy. Dále se

zamýšlím nad rolí středověké ženy ve francouzské společnosti a

zhodnocuji její rozdílné postavení vůči mužům. Hlavní pozornost je

věnována každodennímu životu středověké ženy. Odpovím na otázku,

jakým způsobem ovlivnilo křesťanství společenský statut ženy. Stanovím

hypotézy, které se snažím v průběhu práce vyvrátit či potvrdit. V hypotéze

č. 1 se zabývám vztahem společnosti k ženám a jejich přínosem

společnosti. Vzhledem k tomu, že byla žena považována za druhořadou

bytost, která podléhala autoritě svého otce nebo manžela, tak

předpokládám, že její vliv ve středověké společnosti byl zanedbatelný. V

hypotéze č. 2 se soustředím na to, zda se v průběhu středověku měnilo

společenské postavení ženy a jestli bylo v nějaké etapě středověku

právní postavení ženy příznivější.

Práce se zabývá postavením ženy ve Francii v průběhu

středověku. Nejprve v druhé kapitole vymezuje Francii v období

středověku a zabývá se společnostmi, které utvářely středověký

francouzský lid. Třetí kapitola se zaměřuje na právní postavení ženy

z pohledu raných středověkých společností, které se usazovaly na území

dnešní Francie, zkoumá, jaký vliv mělo na postavení ženy křesťanství, a

dále je věnovaná otázce manželství. Nejprve se zaměřuje na postavení

ženy v rodině, a otázku manželství, kterou zkoumá z pohledu teologů od

počátků křesťanství do pozdního středověku. Následně se zabývá

nutností souhlasu obou svatebčanů k manželství a jeho vývojem během

středověku. Zaměřuje také na práva žen, zjišťuje, jak docházelo mezi

manželi k převodu majetku, zkoumá otázku dědictví a změny týkajících

se práv žen v průběhu středověku. Věnuje se také možnostem rozluky

manželství.

V návaznosti na manželství se práce věnuje ustanoveným církevním

normám. Zabývá se otázkou monogamie, a zkoumá, jak byly ženy

znevýhodněny z hlediska práva, pokud se, stejně jako muži, dopustily
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cizoložství. Kromě manželství se práce zabývá praktikováním

konkubinátu, který byl postupně církví omezován, a právo na konkubínu

už měli pouze neženatí muži. Dále je v práci zahrnuta otázka prostituce a

jejího praktikování na území Francie během středověku. Také je zde

zahrnut incest, který byl ve středověku nejčastějším důvodem rozpadu

manželství.

V rámci vymezení všech společenských stavů žen ve Francii se práce

zabývá ve čtvrté kapitole řeholnicemi, jejich každodenním životem, který

se utvářel v průběhu středověku a v rámci stavu se zaměřuje i na

klášterní školy, jež byly prvními místy vzdělání. Pátá kapitola vymezuje

ženy na venkově, které srovnává se stavem měšťanek. Na závěr se

práce zabývá v šesté kapitole urozenými ženami, které disponovaly

politickou mocí.

1.2 Metodologie a zhodnocení literatury

Důležitým zdrojem informací při zpracování této práce je primární, ale

zejména sekundární literatura. Práce vychází z českých a zahraničních

publikací. Při psaní své bakalářské práce využívám přímé i nepřímé

historické metody. Přímá metoda vychází z pramenů, které

bezprostředně popisují minulost. Nepřímá metoda se užívá, pokud se

nedochoval přímý pramen. Zde se dá využít pramen podobné historické

skutečnosti. Zejména v první části práce užívám diachronní postup k

historickému vývoji, kdy popisuji historický vývoj na francouzském území.

Dále užívám synchronní metodu, kdy sleduji historický vývoj od začátku

středověku až do jeho konce z pohledu práv středověké ženy, manželství

a jednotlivých společenských stavů středověkých žen. Užívám také

komparativní metodu, kdy porovnávám, jak se měnilo postavení ženy

v jednotlivých etapách středověku. Vycházím z analýzy domácí i

zahraniční literatury. Jako prameny jsem použila dobovou korespondenci

a díla středověkých spisovatelů, dostupné ve formě knižních publikací.1

1
HROCH, Miroslav a kol., Úvod do studia dějepisu, Praha 1985, s. 204–208.
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Pro nastínění historické situace na území Francie ve středověku

vycházím z knihy od André Mauroise Dějiny Francie 2 a z knihy od

Georgese Dubyho Dějiny Francie od počátků po současnost.3 Zde autoři

přehledně popisují průběh dějin a utváření francouzské společnosti ve

Francii. Při popisu středověké rodiny a manželství se opírám o knihu od

Georgese Dubyho Rytíř, žena a kněz: Manželství ve Francii v době

feudalismu 4 a Leah Otis-Courové Rozkoš a láska: Dějiny partnerských

vztahů ve středověku.5

Při zkoumání hlavního tématu práce, totiž každodenního života

jednotlivých společenských stavů žen ve Francii, jsem využila vydaných

pramenů i sekundární literatury. Z vydaných pramenů je to Dhuodina

příručka6, kterou napsala pro svého syna v 9. století. Jedná se o první

výchovnou příručku napsanou na území Francie a důkaz, jaké

vzdělanosti mohly nabýt urozené ženy. Další z vydaných pramenů je

korespondence mezi Heloisou a Abélardem7 z 12. století. Jedná se o

milostné dopisy, ze kterých můžeme sledovat obraz středověké

společnosti. Ze sekundární literatury využívám hlavně knihy Edith

Ennenové Ženy ve středověku8 a publikaci od Régine Pernoudové Žena

v době katedrál.9 Obě dvě monografie udávají ucelený přehled o životě

žen ve středověku a byly pro tuto práci velkým přínosem. Při zpracování

bakalářské práce je samozřejmě využita celá řada dalších monografií,

studií a článků, které poskytují další důležité informace.

2
MAUROIS, André, Dějiny Francie, Praha 1994.

3
DUBY, Georges, Dějiny Francie od počátků po současnost, Praha 2003.

4
DUBY, Georges, Rytíř, žena a kněz: Manželství ve Francii v době feudalismu, Praha 2003.

5
OTIS-COUR, Leah, Rozkoš a láska: Dějiny partnerských vztahů ve středověku, Praha 2002.

6
BONDURAND, Edouard, Dhuoda, Manuel pour mon fils, Paris 1978.

7
PAVEL, Jakub, Abélard a Heloisa: Dopisy utrpení a lásky, Praha 1976.

8
ENNEN, Edith, Ženy ve středověku, Praha 2001.

9
PERNOUD, Régine, Žena v době katedrál, Praha 2002.
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2. VÝVOJ FRANCOUZSKÉHO STŘEDOVĚKU

2.1 Cesta k jednotné Francii


[…]


vrcholného středověku, čemuž napomohla rytířská kultura, která se

zvolna šířila z jižní Francie do Evropy.200

Vrcholný a pozdní středověk si začal více cenit manželského páru.

Církevní manželské právo pozvedlo souhlas obou snoubenců na jediný

platný předpoklad uzavření sňatku, což právně a teoreticky

znemožňovalo vynucené sňatky a vedlo u poddaného venkovského

obyvatelstva k právní způsobilosti k manželství. 201 Podobný vývoj je

rovněž patrný na změnách v dědickém právu, jež stále více prosazovalo

vertikální zastupitelnost na úkor příbuzenství po vedlejší linii.

Oprávněným dědicem už nebyl bratr, nýbrž dítě, a nejlepší zárukou o

ochrany práv dítěte byla matka. 202 Ve prospěch menších rodinných

jednotek působila ve vrcholném středověku urbanizace, která narušovala

rozvětvenou příbuzenskou solidárnost a úlohu nepřímých příbuzných

v životě rodiny. Zatímco na venkově byl po otci nejdůležitější autoritou

příbuzný strýc z otcovy linie, ve městě přijala tuto úlohu matka. 203

Situace vdané ženy se v pozdním středověku zhoršila, což je

patrné v otázce správy jejího majetku. Manžel nyní svou moc

neuplatňoval tak, aby chránil osobu nezpůsobilou, ale ve svém vlastním

zájmu, na základě svého vyššího postavení v manželském společenství.

Veškeré právní akty ženy byly neplatné, pokud je neschválil její manžel.

Právníci ovlivnění římským právem takové směrnice ještě upevňovali.204
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Závěrem bych shrnula své hypotézy, které jsem si vytyčila v úvodu.

V hypotéze č. 1 jsem zastávala názor, že vliv ženy ve středověké

francouzské společnosti byl zanedbatelný. Toto tvrzení se mi na základě

zjištění potvrdilo. Ženy byly v průběhu středověku především určeny

svým vztahem ke své rodině a příbuzenstvu. Jejich hlavním úkolem byla

starost o domácnost a rodinu, což se prolínalo všemi společenskými

stavy ve Francii, s výjimkou řeholnic, které byly zase určeny svým

vztahem k Bohu. Žen, které se vymykaly tomuto pravidlu, nebo se mu

postavily, bylo málo, nicméně mají v této práci své místo. Jedná se

například o Eleonoru Akvitánskou, na jejímž dvoře ve Francii vzkvétala

dvorská láska, a postavení ženy získalo příznivější rozměr. Dále zmiňuji

Kristinu Pisánskou, jež byla první francouzskou spisovatelkou, která

obhajovala ve svých dílech ženy a jejich společenské postavení. A práce

se věnuje i Janě z Arku, která se významně podílela ve Stoleté válce.

V hypotéze č. 2 jsem se soustředila na to, zda se v průběhu

středověku měnilo společenské postavení ženy a jestli bylo v nějaké

etapě středověku právní postavení ženy příznivější. Toto tvrzení se mi

potvrdilo. Zejména v období vrcholného středověku, s příchodem

kurtoazie, kdy se služba ženě stala znakem rytířství, se postavení ženy

zlepšilo. V této době ženy bojovaly o právo vést život zaslíbený Bohu, ať

už v klášteře nebo laickém společenství. V pozdním středověku opět

došlo k omezení práv ženy, což se týkalo zejména otázky společného

vlastnictví manželů, se kterým žena nemohla už nakládat volně jako

v dřívějších etapách středověku.

Situace vdané ženy se mezi středověkem a francouzským klasickým

obdobím dále zhoršovala. Rozvedená žena v 17. století na tom byla

mnohem hůř, než ve středověku, kdy měla nejen právo spravovat svůj

majetek, a kdy jím mohla volně disponovat.
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9. RESUMÉ

This thesis deals with the position of women in France in the individual

periods of the Middle Ages. First, it defines medieval France and

describes the communities that formed the French people in the Middle

Ages. Further, it focuses on the legal position of women in the point of

view of the early medieval communities that settled in the territory of

today’s France, and investigates the influence of Christianity on the

woman’s position.

One whole chapter is devoted to the question of marriage. First, it

focuses on the position of women in the family and on matrimony, which it

surveys in the point of view of theologians from the Christianity

beginnings until the late Middle Ages. It also focuses on the women’s

rights, searches into the ways of property transfer between spouses, and

examines the issue of inheritance and the changes concerning the

women’s rights during the individual periods of the Middle Ages. In

connection with marriage, the thesis focuses on the set church standards.

It deals with the issue of monogamy and examines the legal

disadvantages of women as against men if they committed adultery. In

addition to marriage, the thesis deals with the practising of concubinage,

which was being restricted by the church gradually, and with the right of

not married men only to keep a concubine. Further, the thesis includes

the issue of prostitution and its practising in the territory of medieval

France. It also covers incest, which was the most frequent reason for

marriage dissolution in the Middle Ages.

When defining all the women’s social estates in France, the thesis at

first deals with nuns, their everyday life as it developed during the Middle

Ages, and also focuses within this estate on monastic schools that were

the first places of education. Another estate is represented by rural

women as compared with the estate of townswomen. The last section of

the thesis deals with noble women, who ruled with a political power.
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Příloha č. 1: Náhrobek Eleonory Akvitánské ve Fontevrault

Převzato z: ENNEN, Edith, Ženy ve středověku, Praha 2001, obrazová
příloha č. 10.
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Příloha č. 2: Christine de Pisan předává svou knihu královně
Francie Isabele Bavorské

Převzato z: HARKSEN, Sibylle, Die Frau im Mittelalter, Brno 1974, s. 73.
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Příloha č. 3: Jana z Arku

Převzato z: EHLERS, Joachim; MÜLLER, Heribert; SCHNEIDMÜLLER,
Berndet, Francouzští králové v období středověku, Praha 2003, s. 306.