POSUDEK BAKALÁŘSKÉ

AUTORKA PRÁCE: Michaela Sudová
NÁZEV PRÁCE: Postavení žen ve středověké Francii
OBOR STUDIA: obecné dějiny
AUTOR POSUDKU: Drahomír Suchánek
TYP POSUDKU: posudek vedoucího práce

1.) **HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:**

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1-2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1-2

2.) **HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:**

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1-2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Hodnocená bakalářská práce zpracovávala téma, které je svým rozsahem a členitostí mimořádně obtížné. Studentka se ho ujala zodpovědně a s využitím množství relevantní odborné literatury a vybraných pramenů prokázala, že je schopna problematiku vhodně uchopit a prezentovat. Výsledný text se vyznačuje obsahovou uceleností, logickým členěním kapitol a úsilím o zohlednění všech důležitých pohledů na středověkou ženu.

Dílí výtky mám jednak k jasné převaze popisnosti při prezentování tématu, a to i tam, kde by bylo vhodné více rozebrat příčiny a důsledky některých jevů. Současně si ale uvědomuji, že rozsah tématu a snaha o jeho celkovou prezentaci limitovaly přístupy ke zpracování. Další připomínky mám k formálním náležitostem – poznámkový a odkazový aparát považuji, až na maličkosti, za korektní. Výhrady mám však u seznamu zdrojů, kde sice musím ocenit množství cizojazyčné, především francouzské literatury, ale zápis některých zdrojů není zcela korektní. Jednak Froissart náleží mezi prameny, a dále u článků a studií ve sbornících chybí rozsah stran. Rovněž příloha mohla být rozsáhlejší a lépe navázaná na text.

Navzdory uvedeným výtčům musím konstatovat, že hodnocená práce náleží k lepším textům, které lze u absolventů bakalářského programu nalézt. Především práce se zahraniční literaturou, samostatnost při tvorbě textu a schopnost prezentovat téma v jeho šíři je třeba vyzdvihnout jako nesporné přednosti.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI

NAVRHUJI HODNOCENÍ: VÝBORNĚ (při kvalitní obhajobě)

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA:

Můžete zmínit některá středověká církevní opatření ve prospěch ochrany ženských práv?

DATUM: 11. 5. 2013

PODPIS: _____